
 
 

Об организации проведения тестирования на знание русского языка 
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц 
без гражданства на территории Донецкой Народной Республики  

  
В соответствии с частью 21 статьи 78 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 1 
Порядка проведения в государственной или муниципальной 
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц 
без гражданства, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 4 марта 2025 г. № 170, пунктом 43 части 1 статьи 
12 Закона Донецкой Народной Республики от 6 октября 2023 г. № 12-РЗ 
«Об образовании в Донецкой Народной Республике», подпунктом 2 пункта 12 
раздела III Положения о Министерстве образования и науки Донецкой Народной 
Республики, утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики 
от 13 декабря 2024 г. № 691, в целях организации тестирования на знание 
русского языка достаточное для освоения образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Донецкой Народной 
Республики 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Определить перечень общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Донецкой Народной Республики, на базе которых 
функционируют пункты проведения тестирования на знание русского языка 
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц 
без гражданства (далее – ППТ) согласно приложению 1 к настоящему Приказу. 

 

 

[REGNUMDATESTAMP]  

  



2. Установить каждую первую и третью среду месяца – датами 
проведения тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства в ППT 
Донецкой Народной Республики в 2025 году. 

 
3. Утвердить состав апелляционной комиссии Донецкой Народной 

Республики по разрешению спорных вопросов, возникающих при оценке 
результатов тестирования на знание русского языка достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства согласно 
приложению 2 к настоящему Приказу. 

 
4. Отделу государственной итоговой аттестации департамента 

просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики: 

4.1. Направлять в Федеральную службу по надзору в сфере образования 
и науки (далее – Рособрнадзор) заявки о предоставлении диагностических 
материалов тестирования на знание русского языка в разрезе по классам по мере 
поступления сведений об иностранных гражданах и лицах без гражданства, 
допущенных к тестированию на знание русского языка. 

4.2. Довести настоящий Приказ до сведения руководителей органов 
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования. 

 
5. Руководителю Государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования»: 

5.1. Обеспечить организационно-технологическое сопровождение 
проведения тестирования на знание русского языка. 

5.2. Обеспечить получение диагностических материалов для проведения 
тестирования на знание русского языка из Рособрнадзора для дальнейшего 
распределения в ППT. 

5.3. Определить место работы апелляционной комиссии и обеспечить её 
техническое оснащение. 

5.4. Создать условия для рассмотрения апелляций о нарушении порядка 
проведения тестирования на знание русского языка и о несогласии 
с выставленными баллами. 

 
6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования: 
6.1. Обеспечить контроль над разработкой локальных актов 

общеобразовательных организаций, на базе которых функционируют ППT, 
необходимых для проведения тестирования на знание русского языка 
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 



основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц 
без гражданства. 

6.2. Провести информационно-разъяснительную работу с руководителями 
общеобразовательных организаций о процедуре проведения тестирования на 
знание русского языка. 

6.3. Направлять в Министерство образования и науки Донецкой Народной 
Республики: 

заявки о предоставлении диагностических материалов для тестирования на 
знание русского языка в разрезе по классам (по мере поступления сведений об 
иностранных гражданах и лицах без гражданства, допущенных к тестированию); 

информацию о зачислении детей иностранных граждан 
в общеобразовательные организации и о результатах проведения тестирования 
на знание русского языка детей иностранных граждан; 

информацию о результатах каждого иностранного гражданина, 
принимавшего участие в тестировании, в разрезе баллов, полученных за 
выполнение каждого задания, и информацию об общем количестве баллов. 

 
7. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить 

на заместителя министра образования и науки Донецкой Народной Республики 
Пестрецова В.В. 

 
8. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 
 

 

 

[SIGNERSTAMP1] 

Министр О.В. Трофимов 
 



Приложение 1
к приказу 
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики
от _________________№ _______

Перечень общеобразовательных организаций, расположенных на территории Донецкой Народной Республики, на базе 
которых функционируют пункты проведения тестирования на знание русского языка достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных 

граждан и лиц без гражданства 

№ Наименование образовательной организации Адрес образовательной 
организации

Контактные
телефоны

Официальный сайт 
организации

1.

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Гуманитарная гимназия № 33 городского 
округа Донецк» Донецкой Народной 

Республики

283049, Донецкая Народная 
Республика, г.о. Донецк, 

г. Донецк, ул. Куйбышева, д. 42
+7 (856) 314-15-17 https://dgg33-

donetsk.gosuslugi.ru/

2.

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Специализированная школа с углубленным 
изучением иностранных языков №115 
городского округа Донецк» Донецкой 

Народной Республики

283112, Донецкая Народная 
Республика, г.о. Донецк, 

г. Донецк, ул. Туполева, д. 14
+7 (856) 337-96-54 https://115school.gosuslu

gi.ru/

3.

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лицей 
№ 2 «Престиж» с углубленным изучением 
отдельных предметов городского округа 

Макеевка» Донецкой Народной Республики

286157, Донецкая Народная 
Республика, г.о. Макеевка,

г. Макеевка, р-н Центрально-
Городской, д. 37а

+7 (856) 322-01-36 https://lyceum2prestige-
makeevka.gosuslugi.ru/

4.

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лицей 

№ 14 «Лидер» городского округа Горловка» 
Донецкой Народной Республики

284627, Донецкая Народная 
Республика, г.о. г.о. Горловка, 
г. Горловка, ул. Герцена, д. 31

+7 (856) 455-33-12
https://lic14-lider-

gorlovka-
r897.gosuslugi.ru/



2
Продолжение приложения 1

№ Наименование образовательной организации Адрес образовательной 
организации

Контактные
телефоны

Официальный сайт 
организации

5.

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Школа 

№ 2 городского округа Енакиево» Донецкой 
Народной Республики

286430, Донецкая Народная 
Республика, г.о. Енакиево,

г. Енакиево, пр-кт Шевченко, 
д. 84А

+7 (949) 309-34-67
https://sh2-enakievo-

r897.gosweb.gosuslugi.ru
/

6.

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
школа № 65 городского округа Мариуполь» 

Донецкой Народной Республики

287642, Донецкая Народная 
Республика,

г.о. Мариуполь, г. Мариуполь, 
ул. Казанцева, д. 25а

+7 (949) 716-48-33
https://sh65-mariupol-

r897.gosweb.gosuslugi.ru
/

7.

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Старобешевская школа № 1 
Старобешевского муниципального округа» 

Донецкой Народной Республики

287202, Донецкая Народная 
Республика,

м.о. Старобешевский, 
пгт. Старобешево,

пр-кт Ангелиной, д. 34

+7 (949) 343-80-68
https://sh1-starobeshevo-
r897.gosweb.gosuslugi.ru

/

8.

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Школа 
№ 10 городского округа Торез» Донецкой 

Народной Республики

286600, Донецкая Народная 
Республика, г.о. Торезский,

г. Торез, б-р Ильича, д. 3
+7 (856) 543-15-26 https://10shkola-

torez.gosuslugi.ru/

9.

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лицей 
«Интеллект» городского округа Харцызск» 

Донецкой Народной Республики

286700, Донецкая Народная 
Республика, г.о. Харцызск,

г. Харцызск, мкр. Металлургов, 
зд. 23б

+7 (856) 57-454-47 https://licey25-
xarcyzsk.gosuslugi.ru/

10.

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия 

Шахтерского муниципального округа» 
Донецкой Народной Республики

286211, Донецкая Народная 
Республика, м.о. Шахтерский,
г. Шахтерск, мкр. Журавлевка, 

д. 36

+7 (856) 554-73-00 https://shahtgimnaziya.go
suslugi.ru/



Приложение 2
к приказу 
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от _______________№________

СОСТАВ 
Апелляционной комиссии Донецкой Народной Республики по разрешению 
спорных вопросов, возникающих при оценивании результатов тестирования 

на знание русского языка достаточное для освоения образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

иностранных граждан и лиц без гражданства 

№ 
п/п

Состав  
апелляционной 

комиссии
Фамилия, имя, отчество Должность

1. Председатель 
Апелляционной 
комиссии 

Пестрецов 
Виталий 
Викторович

Заместитель министра 
образования и науки Донецкой 
Народной Республики

2. Заместитель 
председателя 
Апелляционной 
комиссии

Сидоренко 
Евгения 
Геннадьевна

Заведующий кабинетом 
русского языка и литературы 
Государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
дополнительного 
профессионального 
образования «Донецкий 
республиканский институт 
развития образования»

3. Ответственный 
секретарь 
Апелляционной 
комиссии

Гнеденко 
Марта 
Викторовна

Начальник отдела 
государственной итоговой 
аттестации департамента 
просвещения Министерства 
образования и науки Донецкой 
Народной Республики

4. Член 
Апелляционной 
комиссии

Свиридок 
Елена 
Викторовна

Директор департамента 
просвещения Министерства 
образования и науки Донецкой 
Народной Республики

5. Член 
Апелляционной 
комиссии

Захарова 
Татьяна 
Анатольевна 
(по согласованию)

Заместитель начальника 
управления образования 
администрации городского 
округа Донецк



2
Продолжение приложения 2

№ 
п/п

Состав  
апелляционной 

комиссии
Фамилия, имя, отчество Должность

6. Член 
Апелляционной 
комиссии

Топорова 
Наталия 
Викторовна

Учитель русского языка и 
литературы Государственного 
бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения «Школа № 96 
городского округа Донецк» 
Донецкой Народной 
Республики

7. Члены 
Апелляционной 
комиссии

Сапижук 
Светлана 
Николаевна

Учитель русского языка и 
литературы Государственного 
бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения «Школа № 49 
городского округа Донецк» 
Донецкой Народной 
Республики


